## شیخ شبلیجی اور ان کی کتاب سیرت

لیسین مظہر صدیقی\*

اردو دنیائے علم میں نواب سید صدیق حسن قنوجی بھوپالی<sup>۱</sup> (۱۲۳۸ھ/۱۸۳۲ء-۱۳۰۷ھ/۱۸۹۰ء) نے شیخ شبلیجی اور ان کی کتاب سیرت کا غالباً سب سے پہلے تعارف کرایا۔ نواب موصوف<sup>۲</sup> نے شیخ سیرت نگار کی حیات و حالات کے بارے میں تو کچھ نہیں لکھا، صرف ان کے نام نامی اور ان کے لقب سے ان کے بارے میں لکھ کر ان کی کتاب سیرت کا مختصر ذکر کیا ہے: ”شیخ امام سید شبلیجی معروف بمومن رحمہ اللہ